
 
 

 
 
 

 
 
 

1. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den 

Bachelor-Studiengang  

Maschinenbau 

an der Technischen Hochschule Deggendorf 

 

Vom 23. Juli 2025 
 
Aufgrund von Art. 9, 80 Abs. 1, 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinno-
vationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), 
das zuletzt durch § 1 des Gesetzes vom 23. Juli 2024 (GVBl. S. 257) geändert 
worden ist, erlässt die Technische Hochschule Deggendorf folgende Satzung: 
 
 
 

§ 1 Änderungen 
 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Maschinenbau 
vom 22. Mai 2024 wird gestrichen und ersetzt durch: 

Die Anlage 3 zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Maschinen-
bau an der Technischen Hochschule Deggendorf 

Inhaltliche Verzahnung mit dem Dualen Studium  

 

 
 

§ 2 Inkrafttreten 
 

Diese Änderungen treten mit Wirkung zum 01. Oktober 2025 in Kraft und gelten 
für alle Studierenden, die ihr Studium zu diesem Zeitpunkt beginnen. 
 
 
  

Inhaltliche Verzahnung mit dem Dualen Studium
Nr Modul / Kurs Sem. ECTS Dual Studierende, Details siehe Modulbeschreibung
MB-05 Konstruktion und Nachhaltigkeit 1 7 Semesterbegleitende Aufgaben werden in der Regel mit dem Partnerunternehmen vereinbart 
MB-10 Konstruktion und CAD 2 5 Semesterbegleitende Aufgaben werden in der Regel mit dem Partnerunternehmen vereinbart
MB-12 Baugruppe Konstruktion 3 5 Semesterbegleitende Aufgaben werden in der Regel mit dem Partnerunternehmen vereinbart 
MB-22 Wahlfach / Projekt 4 5 Das Thema des Projekts wird in der Regel mit dem Partnerunternehmen vereinbart.
MB-27 Konstruktives Projekt 5 6 Das Thema des Projekts wird in der Regel mit den Partnerunternehmen vereinbart
MB-28 Allgemeinwiss. Wahlpflichtfach 5 2 Gezielte Angebote für duale Studierende wählbar.
MB-29 Praxismodul 6 6 Das Partnerunternehmen wird bei der Gestaltung des Seminars einbezogen
MB-30 Industriepraktikum 6 24 Das Praktikum wird im Partnerunternehmen absolviert
MB-39 Bachelormodul 7 14 Die Bachelorarbeit  wird im Partnerunternehmen angefertigt

  



 
 

2 
 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Maschinenbau und Mechatronik der Tech-
nischen Hochschule Deggendorf vom 23.04.2025, der Genehmigung des Hochschulrats der Technischen Hoch-
schule Deggendorf vom 03.07.2025, der Genehmigung der Hochschulleitung vom 23.07.2025 und der rechtsauf-
sichtlichen Genehmigung des Vize-Präsidenten der Technischen Hochschule Deggendorf vom 15.09.2025.         
 
 
gez. 
Prof. Dr. Marcus Herntrei 
Vize-Präsident  
 
 
Die Satzung wurde am 15.09.2025 in der Technischen Hochschule Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung 
wurde am 15.09.2025 durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 15.09.2025.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	§ 1 Änderungen

